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전주덕진중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-26 예산액 5,740,362,000

제1조 2020학년도 전주덕진중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 5,740,362,000원으로 하며 

        세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주덕진중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 5,740,362 5,662,788 77,574 1.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,021 3,434,909 59.8

학생복지/교육격차 해소 6,913 721,702 12.5

기본적 교육활동 0 141,909 2.4

선택적 교육활동 -3,800 58,867 1

교육활동 지원 75,482 1,062,214 18.5

학교 일반운영 0 317,476 5.5

학교 재무활동 0 3,285 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 77,574 5,518,056 96.1

이전수입 기타이전수입 0 7,560 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 31,384 0.5

자체수입 행정활동수입 0 10,567 0.1

기타수입 전년도이월금 0 172,795 3
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 5,525,616 5,448,042 77,574

1.지방교육자치단체이전수입 5,518,056 5,440,482 77,574

1.교육비특별회계전입금수입 5,518,056 5,440,482 77,574

1.사립학교보조금수입 5,518,056 5,440,482 77,574

1.인건비재정결함보조금 3,086,044 3,086,044 0

2.운영비재정결함보조금 483,140 483,140 0

3.목적사업비보조금 1,723,403 1,648,217 75,186
정원외기간제교원 인건비 : -1,021,000원 * 1

교 =
-1,021,000

(성립전_3추)학교시설교육환경개선비 : 

6,018,000원 * 1교 =
6,018,000

(성립전_3추)학교시설교육환경개선비 : 

32,400,000원 * 1교 =
32,400,000

(성립전_3추)학교시설교육환경개선비 : 

37,064,000원 * 1교 =
37,064,000

(성립전_3추)급식종사자 인건비 : 70,000원 * 

1교 =
70,000

(성립전_3추)급식종사자 인건비 : 655,000원 *

 1교 =
655,000

4.급식비지원금 167,134 160,481 6,653
(성립전_3추)도시지역무료급식 : 6,653,000원 

* 1교 =
6,653,000

5.방과후학교활동비지원금 9,000 12,800 -3,800
저소득층방과후학교자유수강권 : -3,800,000원

 * 1교 =
-3,800,000

6.현장체험학습비지원금 0 0 0

7.교복구입지원금 49,335 49,800 -465 중고신입생 교복 구입비 : -465,000원 * 1교 = -465,000

2.기타이전수입 7,560 7,560 0

1.사학법인이전수입 6,360 6,360 0

1.법인법정부담금 6,360 6,360 0

1.법인법정부담금 6,360 6,360 0

2.기타공공이전수입 1,200 1,200 0

1.기타공공지원금 1,200 1,200 0

1.기타공공지원금 1,200 1,200 0

2.자체수입 41,951 41,951 0

1.학부모부담수입 31,384 31,384 0

1.수익자부담수입 31,384 31,384 0

1.급식비 23,958 23,958 0

1.급식비 23,958 23,958 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 0 0 0

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 7,426 7,426 0

1.졸업앨범비 7,426 7,426 0

2.행정활동수입 10,567 10,567 0

1.사용료및수수료 4,400 4,400 0

1.사용료및수수료 4,400 4,400 0

1.사용료 4,400 4,400 0

2.기타행정활동수입 6,167 6,167 0

1.이자수입 1,993 1,993 0

1.이자수입 1,993 1,993 0

2.기타행정활동수입 4,174 4,174 0

1.기타행정활동수입 4,174 4,174 0

3.기타수입 172,795 172,795 0

1.전년도이월금 172,795 172,795 0

1.순세계잉여금 172,795 172,795 0

1.순세계잉여금 172,795 172,795 0

1.순세계잉여금 172,795 172,795 0

세입합계 5,740,362 5,662,788 77,574
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,434,909 3,435,930 -1,021

1.교직원보수 2,921,160 2,921,160 0

1.사립학교 교원보수 2,709,687 2,709,687 0

1.기본급 1,797,507 1,797,507 0

1.봉급 1,797,507 1,797,507 0

2.정액수당 696,849 696,849 0

1.정근수당 193,800 193,800 0

2.성과상여금 119,750 119,750 0

3.가족수당 20,000 20,000 0

4.자녀학비보조수당 1,460 1,460 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 84,000 84,000 0

7.교직수당가산금1 7,400 7,400 0

8.교직수당가산금2 8,920 8,920 0

9.교직수당가산금4 26,080 26,080 0

10.관리업무수당 5,259 5,259 0

11.정액급식비 47,220 47,220 0

12.명절휴가비 174,200 174,200 0

13.직급보조비 7,800 7,800 0

3.초과근무수당 43,720 43,720 0

1.시간외근무수당 43,720 43,720 0

4.부담금 135,712 135,712 0

1.교직원법정부담금 135,712 135,712 0

5.명예퇴직수당 35,899 35,899 0

1.명예퇴직수당 35,899 35,899 0

2.사립학교 직원보수 211,473 211,473 0

1.기본급 121,583 121,583 0

1.봉급 121,583 121,583 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정액수당 58,530 58,530 0

1.정근수당 7,200 7,200 0

2.성과상여금 13,800 13,800 0

3.가족수당 860 860 0

4.정액급식비 8,400 8,400 0

5.명절휴가비 13,000 13,000 0

6.연가보상비 4,650 4,650 0

7.기술정보수당 1,800 1,800 0

8.직급보조비 8,820 8,820 0

3.초과근무수당 9,200 9,200 0

1.시간외근무수당 9,200 9,200 0

4.부담금 22,160 22,160 0

1.교직원법정부담금 22,160 22,160 0

2.기타 교직원보수 476,005 477,026 -1,021

1.교직원대체인건비 451,705 452,726 -1,021

1.교원대체인건비 288,500 288,500 0

1.기간제교원인건비 288,500 288,500 0

2.기간제교원인건비 151,542 152,563 -1,021

1.기간제교원인건비 138,398 139,419 -1,021
정원외 인건비 : 

135,094,000-136,115,000=
-1,021,000

2.기간제교원법정부담금 13,144 13,144 0

3.기간제교원 성과상여금 11,663 11,663 0

1.성과상여금 11,663 11,663 0

2.학교운영지원수당 24,300 24,300 0

1.교원연구비 24,300 24,300 0

1.학교운영지원수당 24,300 24,300 0

3.교직원 복지 및 역량강화 37,744 37,744 0

1.교직원연수 3,100 3,100 0

1.직무연수 3,100 3,100 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.여비 100 100 0

2.교직원복지 34,644 34,644 0

1.퇴임식,스승의날행사 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0

2.교직원맞춤형복지비 31,444 31,444 0

1.맞춤형복지비 31,444 31,444 0

3.교직원 워크숍 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

4.교직원피복비 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 721,702 714,789 6,913

1.급식 관리 496,419 489,041 7,378

1.학교급식운영 496,419 489,041 7,378

1.영양사인건비 38,732 38,613 119

1.무기계약직원인건비 35,141 35,022 119
(성립전_3추)연봉 : 

33,192,000-33,073,000 =
119,000

2.무기계약직원법정부담금 3,591 3,591 0

2.조리사인건비 34,562 34,455 107

1.무기계약직원인건비 31,900 31,793 107
(성립전_3추)연봉 : 

28,962,000-28,855,000 =
107,000

2.무기계약직원법정부담금 2,662 2,662 0

3.조리원인건비 127,202 126,773 429

1.무기계약직원인건비 116,360 115,931 429
(성립전_3추)연봉 : 

110,863,000-110,434,000 =
429,000

2.무기계약직원법정부담금 10,842 10,842 0

4.급식재료구입비 185,439 178,786 6,653

1.급식용식재료비 185,439 178,786 6,653
(성립전_3추)식품비 : 

28,006,181-21,353,181=
6,653,000

5.우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.급식운영비 30,508 30,508 0

1.일반수용비 7,540 7,540 0

2.전기요금 4,584 4,584 0

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.연료비 5,700 5,700 0

5.기타공공요금 2,553 2,553 0

6.비품구입비 7,131 7,131 0

7.급식기구확충비 34,495 34,495 0

1.비품구입비 34,495 34,495 0

8.대체인건비 3,844 3,844 0

1.기간제직원인건비 3,499 3,499 0

2.기간제직원법정부담금 345 345 0

9.조리원 맞춤형복지비 3,000 3,000 0

1.맞춤형복지비 3,000 3,000 0

10.학교급식기구 및 시설 확충 16,873 16,873 0

1.일반수용비 16,873 16,873 0

11.급식종사자 퇴직금 21,764 21,694 70

1.무기계약직원인건비 21,764 21,694 70
(성립전_3추)영양사, 조리사, 조리원 퇴지

금 : 17,014,000-16,944,000 =
70,000

2.보건관리 50,030 50,030 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 46,263 46,263 0

1.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.학생건강검사 4,684 4,684 0

1.학생복지비 4,684 4,684 0

3.보건실운영 4,849 4,849 0

1.일반수용비 1,297 1,297 0

2.교육운영비 982 982 0

3.학생복지비 1,834 1,834 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 736 736 0

4.성폭력예방교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

5.코로나19대비 방역물품 구입 14,730 14,730 0

1.교육운영비 8,330 8,330 0

2.비품구입비 6,400 6,400 0

6.[국고]흡연예방 운영비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

7.보건실노후환경개선 13,000 13,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0

8.[국고]방역도우미 6,000 6,000 0

1.기간제직원인건비 5,600 5,600 0

2.기간제직원법정부담금 400 400 0

2.학교환경위생관리 3,767 3,767 0

1.먹는물관리 2,151 2,151 0

1.일반수용비 2,151 2,151 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 736 736 0

1.일반수용비 736 736 0

3.학생복지 175,253 175,718 -465

1.교육복지우선 4,200 4,200 0

1.교육복지사업 운영비 4,200 4,200 0

1.운영수당 2,340 2,340 0

2.교육운영비 1,860 1,860 0

2.[국고]학생복지운영 171,053 171,518 -465

1.학생교과서구입 43,192 43,192 0

1.교육운영비 43,192 43,192 0
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2.학생교복구입 56,761 57,226 -465

1.교육운영비 7,426 7,426 0

2.학생복지비 49,335 49,800 -465
신입생교복구입비지원 : 

49,335,000-49,800,000=
-465,000

3.[국고]비대면학습지원 71,100 71,100 0

1.학생복지비 71,100 71,100 0

3.기본적 교육활동 141,909 141,909 0

1.교과 활동 90,619 90,619 0

1.교과활동지원 19,760 19,760 0

1.기초학력지도 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.교과협의회운영 680 680 0

1.일반업무추진비 680 680 0

3.학력신장비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.상품권구매 3,710 3,710 0

1.교육운영비 3,710 3,710 0

5.학업중단예방프로그램운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.맞춤형학습지원 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

7.순회교사운영 2,370 2,370 0

1.여비 2,370 2,370 0

2.과학교과활동 6,696 6,696 0

1.교과운영 4,976 4,976 0

1.교육운영비 3,056 3,056 0

2.비품구입비 1,920 1,920 0

2.학습준비물지원 1,720 1,720 0

1.학습준비물 1,720 1,720 0
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3.체육교과활동 33,638 33,638 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.스포츠강사인건비 12,960 12,960 0

1.운영수당 12,960 12,960 0

3.학교스포츠클럽운영비 14,878 14,878 0

1.교육운영비 14,878 14,878 0

4.7560+운동 선도학교 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.예술교과활동 10,525 10,525 0

1.교과운영 1,610 1,610 0

1.교육운영비 140 140 0

2.비품구입비 1,470 1,470 0

2.학습준비물지원 3,500 3,500 0

1.학습준비물 3,500 3,500 0

3.학교예술지원사업 4,800 4,800 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물 2,600 2,600 0

3.비품구입비 1,600 1,600 0

4.단체예술동아리 615 615 0

1.교육운영비 615 615 0

5.외국어교과활동 20,000 20,000 0

1.영어전용교실 현대화 사업 20,000 20,000 0

1.시설비 5,120 5,120 0

2.비품구입비 14,880 14,880 0

2.창의적 체험활동 17,370 17,370 0

1.자율활동 9,360 9,360 0

1.학생회활동지원 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0

2.학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

4.과학경연대회 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

5.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.육상대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.경제대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

8.법대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

9.교내대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

10.학생자치활동 3,650 3,650 0

1.학생복지비 3,650 3,650 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0
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2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 479 479 0

1.동아리활동 380 380 0

1.운영수당 320 320 0

2.학생복지비 60 60 0

2.학교스포츠클럽활동 99 99 0

1.교육운영비 99 99 0

4.진로활동 7,531 7,531 0

1.진로체험활동 7,531 7,531 0

1.교육운영비 7,531 7,531 0

3.자유학기(년) 활동 33,920 33,920 0

1.자유학기(년)제활동 33,920 33,920 0

1.진로탐색활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.운영비 24,620 24,620 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 24,620 24,620 0

3.물품비 7,300 7,300 0

1.교육운영비 7,300 7,300 0

4.선택적 교육활동 58,867 62,667 -3,800

1.방과후학교 운영 0 3,800 -3,800

1.방과후학교운영 0 3,800 -3,800

1.교과프로그램 0 3,800 -3,800

1.교육운영비 0 3,800 -3,800 방과후학교활동비지원금 : 0-3,800,000= -3,800,000

2.독서활동 19,404 19,404 0

1.독서활동운영 19,404 19,404 0

1.도서구입 9,791 9,791 0

1.일반수용비 291 291 0
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2.도서구입비 9,500 9,500 0

2.도서관운영 613 613 0

1.교육운영비 613 613 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.학교자율선택과제운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

4.책읽는교실 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

3.교기육성 38,263 38,263 0

1.교기운영 38,263 38,263 0

1.바둑부운영 38,263 38,263 0

1.기간제교원인건비 25,696 25,696 0

2.기간제직원인건비 1,381 1,381 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.교육운영비 5,400 5,400 0

5.기간제교원법정부담금 2,674 2,674 0

6.기간제직원법정부담금 2,362 2,362 0

7.일반업무추진비 100 100 0

8.도서구입비 150 150 0

4.기타 선택적 교육활동 1,200 1,200 0

1.기타선택적교육운영 1,200 1,200 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.교육활동 지원 1,062,214 986,732 75,482

1.교무업무 운영 43,468 43,468 0

1.교무학사운영 43,468 43,468 0

1.교무실무사인건비 32,498 32,498 0

1.기간제직원인건비 29,951 29,951 0
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2.기간제직원법정부담금 2,547 2,547 0

2.교무학사운영 1,722 1,722 0

1.교육운영비 1,722 1,722 0

3.교육활동홍보 65 65 0

1.교육운영비 65 65 0

4.입학식 및 졸업식 1,501 1,501 0

1.교육운영비 1,051 1,051 0

2.일반업무추진비 450 450 0

5.환경정리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

6.청소용품 2,882 2,882 0

1.일반수용비 2,882 2,882 0

7.수석교사연구활동비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.생활지도운영 19,528 19,528 0

1.학생생활상담지도 10,960 10,960 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.상담실운영비 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학교폭력예방 8,568 8,568 0

1.학교폭력관련연수지원 8,208 8,208 0

1.운영수당 2,708 2,708 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

2.인성인권교육 360 360 0

1.운영수당 360 360 0
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3.연구학교 운영 26,600 26,600 0

1.연구학교운영 26,600 26,600 0

1.혁신학교운영 7,600 7,600 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0

2.디지털교과서 운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

3.소프트웨어선도학교운영비 13,000 13,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0

4.학습지원실 운영 35,560 35,560 0

1.방송실운영 7,559 7,559 0

1.방송장비구입 6,800 6,800 0

1.비품구입비 6,800 6,800 0

2.방송실운영 759 759 0

1.교육운영비 759 759 0

2.[국고]정보화실운영 28,001 28,001 0

1.학교정보화지원 14,501 14,501 0

1.교육운영비 13,596 13,596 0

2.기타자산취득비 905 905 0

2.[국고]온라인교육 인프라 구축 13,500 13,500 0

1.일반수용비 13,500 13,500 0

5.교육여건 개선 937,058 861,576 75,482

1.교육환경개선 937,058 861,576 75,482

1.PC구입 33,017 33,017 0

1.비품구입비 33,017 33,017 0

2.교실환경개선 40,000 40,000 0

1.일반수용비 40,000 40,000 0

3.탈의실환경개선 10,085 10,085 0
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1.비품구입비 10,085 10,085 0

4.학교시설교육환경개선 853,956 778,474 75,482

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.시설비 852,956 777,474 75,482
(성립전_3추)석면해체제거공사 감리용역 :

 5,610,000-5,049,000 =
561,000

(성립전_3추)석면해체제거공사 공기질측정

용역 : 4,915,000-4,423,000 =
492,000

(성립전_3추)석면해체제거공사 지정폐기물

 처리용역 : 6,864,000-6,177,000 =
687,000

(성립전_3추)소방시설 개선공사 : 

8,025,000-7,222,000 =
803,000

(성립전_3추)조명시설개선 및 기타공사(전

기) : 109,950,000-101,267,000 =
8,683,000

(성립전_3추)석면해체제거공사 : 

46,385,000-42,107,000 =
4,278,000

(성립전_3추)천정교체 및 기타공사(건축)

 : 162,080,000-138,002,000 =
24,078,000

(성립전_3추)지붕보수 및 기타공사 : 

32,400,000*1식 =
32,400,000

(성립전_3추)지붕보수 및 기타공사 : 

35,900,000-32,400,000 =
3,500,000

6.학교 일반운영 317,476 317,476 0

1.학교기관 운영 33,192 33,192 0

1.부서기본운영 32,942 32,942 0

1.교장실운영 8,256 8,256 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 3,840 3,840 0

3.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 10,838 10,838 0

1.일반수용비 7,308 7,308 0

2.기타공공요금 550 550 0

3.여비 1,500 1,500 0

4.교직원복지비 280 280 0

5.일반업무추진비 1,200 1,200 0

3.교무부운영 13,848 13,848 0

1.일반수용비 3,348 3,348 0

2.여비 9,800 9,800 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 700 700 0

2.행정지원인력운용 250 250 0

1.학교교육공무직원인건비 250 250 0

1.기간제직원법정부담금 250 250 0

2.시설 장비 유지 272,114 272,114 0

1.학교시설장비유지 272,114 272,114 0

1.공공요금및제세공과금 40,347 40,347 0

1.일반수용비 7,559 7,559 0

2.전기요금 15,125 15,125 0

3.상하수도료 11,282 11,282 0

4.기타공공요금 6,381 6,381 0

2.연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0

3.시설관리용역 12,600 12,600 0

1.일반수용비 12,600 12,600 0

4.시설일반관리 154,971 154,971 0

1.일반수용비 82,771 82,771 0

2.비품구입비 72,200 72,200 0

5.화장실관리 21,712 21,712 0

1.일반수용비 21,712 21,712 0

6.체육관관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

7.당직관리 32,484 32,484 0

1.일반수용비 32,484 32,484 0

8.공기청정기운영 9,000 9,000 0

1.일반수용비 3,535 3,535 0

2.전기요금 5,465 5,465 0

9.폐기물처리 1,000 1,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 12,170 12,170 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 11,170 11,170 0

1.학부모회운영 520 520 0

1.일반수용비 420 420 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.학부모시험감독운영 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0

3.학부모학교참여활성화 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.코로나19자원봉사자운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

5.코로나19 방역물품 구입비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 3,285 3,285 0

1.반환금 2,285 2,285 0

1.반환금 2,285 2,285 0

1.반환금 2,285 2,285 0

1.반환금 2,285 2,285 0

2.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 5,740,362 5,662,788 77,574
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